
 
 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 16/2023 DEL  08 FEBBRAIO 2023 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 gennaio 2023 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il giorno 8 febbraio 2023 alle ore 9:30. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, 
Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, e Chiara Giommarresi. 

Sono assenti i Consiglieri Antonio Marcellino e Giuseppe Diolosà. 
 
 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in   data 10 febbraio 2023 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 16/2023 DEL 08 FEBBRAIO 2023 
 

 
oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 gennaio 2023 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 
 

Visto il Regolamento didattico dell'Istituto; 
 

Letto il verbale della seduta del 27 gennaio 2023, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 27 gennaio 2023; 
 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 27 gennaio 2023 alle ore 9:40 il Consiglio Accademico si riunisce in presenza, presso la 

Sala Sangiorgi, per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Approvazione Regolamento per l’assegnazione di incarichi extra docenza in applicazione 

del CIN AFAM 2021/2024, art.5; 

3) Approvazione dei nuovi programmi di Prassi esecutive e repertori come da proposte 

promosse dai Dipartimenti di Tastiere, Canto e TAC; 

4) Integrazione alla delibera n. 3/2023 “Attribuzione di moduli di docenza nell’ambito del 

monte orario ordinario a Professori del Conservatorio per l’Anno Accademico 2022/23” con 

il laboratorio Il repertorio per Brass Band tra originalità e trascrizioni proposto dal prof. 

Salvatore Distefano; 

5) Approvazione proposte di laurea per la sessione invernale dell’A.A. 2021/22; 

6) Approvazione accordo di convenzioni; 

7) Approvazione progetto Gioviale; 

8) Proposta di una stagione concertistica invernale del Conservatorio; 

9) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, 

Francesco Zappalà, i rappresentanti della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà e Chiara 

Giommarresi. 

Risultano assenti i prof.ri Gaetano Adorno, Antonio Marcellino, Claudio Spoto, Marco Terlizzi. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

La riunione prende avvio con il punto 1) all’O.d.G: la prof.ssa Rinaldi dà lettura del Verbale della 

riunione del 20 gennaio 2023 il quale viene approvato all’unanimità con Delibera n. 07/2023. 

Alle ore 10 il prof. Spoto si unisce alla riunione. 

Riguardo al punto 2) dell’O.d.g. il Consiglio, letto il Regolamento per l’assegnazione di incarichi 

extra docenza in applicazione del CIN AFAM 2021/2024, art.5, lo approva all’unanimità adottando 

la Delibera n. 08/2023. 

Riguardo al punto 3) dell’O.d.g. il Consiglio, presa visione dei nuovi programmi proposti dal 

Dipartimento di TAC e quelli di Prassi esecutive e repertori proposti  dai Dipartimenti di Canto (per 

il Triennio) e Tastiere (in particolare Organo per i corsi del propedeutico, del triennio e del biennio e 



Pianoforte per i corsi del propedeutico e del triennio), dopo ampia discussione approva 

all’unanimità i suddetti Programmi con Delibera n. 09/2023. 

Riguardo al punto 4) dell’O.d.g. il Consiglio approva all’unanimità l’integrazione alla delibera  

n. 03/2023 “Attribuzione di moduli di docenza nell’ambito del monte orario ordinario a Professori 

del Conservatorio per l’Anno Accademico 2022/23” con il laboratorio di 30 ore Il repertorio per 

Brass Band tra originalità e trascrizioni proposto dal prof. Salvatore Distefano. Si adotta la 

Delibera n.10/2023. 

Riguardo al punto 5) dell’O.d.g. il Consiglio, lette le proposte di laurea per la sessione invernale 

dell’A.A. 2021/22, rinvia l’approvazione per ulteriori chiarimenti. 

Riguardo al punto 6) all’O.d.g. il Consiglio, valutate le proposte di accordi di convenzione 

presentate e protocollate da alcune Associazioni musicali e culturali del territorio, ritenendo che il 

Conservatorio debba essere promotore dell’avvio dell’attività professionale dei propri studenti 

attraverso la partecipazione in qualità di esecutori alle stagioni concertistiche organizzate dalle 

Associazioni del territorio, e avendo sottolineato che tali accordi non comportano oneri a carico 

dell’Istituto, approva all’unanimità le seguenti convenzioni: 

- Camerata Polifonica Siciliana, con Delibera n.11/2023 

- Associazione Culturale LUOGOCOMUNE, con Delibera n.12./2023 

- Associazione Culturale Algos, con Delibera n.13/2023 

- Associazione Culturale Anfiteatro, con Delibera n.14/2023 

Riguardo al punto 7) all’O.d.g. il Consiglio approva all’unanimità il Progetto di Ricerca sul 

compositore e mandolinista catanese Giovanni Gioviale che prenderà avvio giovedì 9 febbraio 2023 

con il concerto “Il Mandolino virtuoso” che si terrà presso il Teatro Bellini in collaborazione con 

l’Associazione artistico culturale “Maestro Francesco Musmarra”. Si adotta la Delibera n. 15/2023. 

Riguardo al punto 8) dell’O.d.g. il Consiglio accoglie favorevolmente la proposta di una Stagione 

Concertistica invernale da tenersi nell’Auditorium del Conservatorio la cui programmazione 

prenderà avvio nelle prossime settimane con la richiesta delle adesioni. 

Riguardo alle Varie ed eventuali, la rappresentante della Consulta studentesca Chiara Giommarresi 

chiede che le programmazioni artistiche del Conservatorio vengano rese note per tempo. Infine, il 

Consiglio prende atto della proposta avanzata dal prof. Migliorino su un seminario formativo tenuto 

per la Scuola di Didattica della Musica dal prof. Enrico Strobino. 

La seduta è sciolta alle 11:15. 

 

Catania, 27 gennaio 2023     Il segretario verbalizzante 

          Prof.ssa Nadina Rinaldi 


